Kunden Ermessensentscheidungen zu treffen und alle relevanten Fakten und Umstände zu berücksich-
tigen. Der Standard regelt darüber hinaus die Bilanzierung der zusätzlichen Kosten für die Anbahnung
eines Vertrags und der Kosten, die direkt mit der Erfüllung eines Vertrags im Zusammenhang stehen.
Schließlich enthält der Standard umfangreiche Angabevorschriften.

Der Konzern hat bei der erstmaligen Anwendung von IFRS 15 den vollständig rückwirkenden Ansatz
gewählt. Die Auswirkungen der erstmaligen Anwendung von IFRS 15 auf die laufende Berichtsperiode
wurden nicht angegeben, da der Standard hierfür einen optionalen praktischen Behelf vorsieht. Die
anderen verfügbaren praktischen Behelfe wurden vom Konzern nicht angewandt.

Abgesehen vom Erfordernis, umfangreichere Angaben zu den Umsatzerlösen des Konzerns aus Verträ-
gen mit Kunden bereitzustellen, hatte die Anwendung von IFRS 15 keine wesentlichen Auswirkungen
auf Konzernbilanz und/oder Konzerngesamtergebnisrechnung.

Die Anpassungsbeträge für jeden von der Anwendung von IFRS 15 betroffenen Abschlussposten wer-
den im Folgenden dargestellt.

Auswirkungen und die Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2017:

in TEUR wie berichtet Anpassungen 2017

Umsatzerlöse 5.374 1.133 6.507
Umsatzkosten -6.059 0 -6.059
Bruttoergebnis vom Umsatz -685 1.133 448
Vertriebs/Verwaltungskosten -1.131 0 -1.131
sonstige betriebliche Erträge/Aufwendungen 1.235 -1.133 102
Betriebsergebnis -581 0 -581
Finanzergebnis -374 0 -374
Steuern vom Einkommen und Ertrag -4 0 -4
Konzernjahresfehlbetrag -959 0 -959

Anlage 5

4

IFRS 9 Finanzinstrumente

IFRS 9 Finanzinstrumente ersetzt IAS 39 Finanzinstrumente: Ansatz und Bewertung für Geschäftsjahre,
die am oder nach dem 1. Januar 2018 beginnen. Der neue Standard vereint alle drei Aspekte der Bilan-
zierung von Finanzinstrumenten: Klassifizierung und Bewertung, Wertminderung und Bilanzierung von
Sicherungsgeschäften.

Die Art dieser Änderungen wird nachfolgend erläutert:

(a) Klassifizierung und Bewertung

IFRS 9 hält bezüglich der Bewertung an beiden aus IAS 39 bekannten Wertmaßstäben „fortgeführte
Anschaffungskosten“ und „beizulegender Zeitwert“ fest und differenziert zwischen erfolgswirksamer

[…]

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
Sonstige langfristige
finanzielle Vermögenswerte 0 0 0 0 0
Forderungen aus Lieferung
und  Leistungen 125 125 0 0 125
Sonstige Forderungen/
Vermögenswerte 791 791 0 0 791
Flüssige Mittel 227 227 0 0 227
Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten
  davon kurzfristig 4.621 4.621 0 0 4.621
  davon langfristig 1.495 1.495 0 0 1.495

Bewertet gem. IAS 39 mit

Für Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, sonstige kurzfristige Forderungen/Vermögenswerte
sowie flüssige Mittel und sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten entspricht aufgrund der kurzen Lauf-
zeiten der Buchwert dem beizulegenden Zeitwert.

Die folgende Tabelle zeigt, in welchen Hierarchiestufen die beizulegenden Zeitwerte von finanziellen
Vermögenswerten und Verbindlichkeiten ermittelt werden, die nicht regelmäßig zum beizulegenden

Anlage 5

38

Zeitwert bewertet werden, deren Zeitwert aber angegeben wird. Im Geschäftsjahr 2018 erfolgte die
Darstellung gemäß IFRS 9, während für das Vorjahr die Darstellung gemäß IAS 39 beibehalten wurde:

2018 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt
TEUR TEUR TEUR TEUR

Sonstige langfristige
finanzielle Vermögenswerte 0 0 0 0
Forderungen aus Lieferung
und  Leistungen 0 1.096 0 1.096
Sonstige Forderungen/
Vermögenswerte 0 1.085 0 1.085
Flüssige Mittel 0 210 0 210
Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten
  davon kurzfristig 0 4.621 0 4.621
  davon langfristig 0 1.495 0 1.495

2017 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt
TEUR TEUR TEUR TEUR

Sonstige langfristige
finanzielle Vermögenswerte 0 0 0 0
Forderungen aus Lieferung
und  Leistungen 0 125 0 125
Sonstige Forderungen/
Vermögenswerte 0 791 0 791
Flüssige Mittel 0 227 0 227
Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten
  davon kurzfristig 0 4.621 0 4.621
  davon langfristig 0 1.495 0 1.495

8.1. Kapitalmanagement

Die Gesellschaft steuert ihr Kapital mit dem Ziel, das Kapital möglichst substanzsichernd zu investieren.

Das bilanzielle Eigenkapital und die Bilanzsumme betrugen zum 31. Dezember 2018 und 2017:

31.12.2018 31.12.2017 Veränderung

Eigenkapital (TEUR) 3.590 3.320 270
Eigenkapital in % vom Gesamtkapital 28,90% 35,02% -6,12

Fremdkapital (TEUR) 8.831 6.159 2.672
Fremdkapital in % vom Gesamtkapital 71,10% 64,98% 6,12

Anlage 5

39

Das Eigenkapital umfasst das gesamte Kapital. Das Fremdkapital ist definiert als lang- und kurzfristige
Finanzverbindlichkeiten, Rückstellungen und übrige Verbindlichkeiten.

8.2. Finanzrisiken

Die AGRARIUS AG ist aufgrund ihrer gewöhnlichen Geschäftstätigkeit nur geringen Währungs-, Zinsän-
derungs- und Kreditrisiken ausgesetzt, die einen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage
haben könnten. Die AGRARIUS AG wies zum 31. Dezember 2018 keine derivaten Instrumente aus.

Im Folgenden wird auf die einzelnen Risiken sowie das Risikomanagement eingegangen.